Infr. de satisf. nec obstat tex. in auctenti, offeratur de litis cont. vbi in distincte videtur re- quirere satisfaciendam, na illa auctenti, licet sit lex noua, tñ distinguitur secundum d. l. sciendum, l. si possideat immobilia ita dicit gl. notata in d. l. sciendum in gl. 1. * quam Bart. vocat ibi notabr. pro reformatione statutorum ut in- uicem determinentur sumi. glo. in d. g. sed ho- die ibi pro rei qualitate facit. l. posteriores, ff. de legi. & est hoc multu nota, ad quam plu- res leges huius libri quae indistincte loquun- tur: ut licet noue determinetur & distingua- tur per illi iuris communi l. sed & posteriores l. non est nouum, ff. de legi. de quo latius scri- ptum in proemio huius fori in secundo praesup- positio. Si non possidet immobilia tenetur satisfacere de iudicio nisi ut expressum in di- ctis. l. si non potest dare fideiussorem de iu- dicio nisi committitur suae iuratoriæ cautio- ni, ita dicit glo. approbata a Bart. & Bal. in l. 1. ff. qui satisf. cog. & est casus in s. sed ho- die in l. de satisf. & in auctenti, generaliter. C. de ep. fisco, & c. Item satisfactio ista qua- praestabat non possidens immobilia est de iudicio nisi non de iudicio solui, ita dicit, g. in d. l. sciendum in prin. quam ibi appro- bat Bart. & Bald. de hoc toto est text. melior- que in sit in iure in d. s. sed hodie ibi (nullam satisfaciendam pro litis ex. inatione dare co- pellitur, sed pro sua tantum persona quod in iudicio permaneat vsque ad terminu litis) & ibi (cum iure iurati.) iuncta glo. Super parte, permaneat, cum his omnibus concordat que- da. l. in. 2. parti. ut. 2. l. 41. vbi text. dicit quod si in terra non possidet immobilia tenetur sa- tisfacere conuentus de iudicio nisi si non po- test committitur suae iuratoriæ cautioni. ¶ Vnum nota quod licet propter pauperta- tem & impotentiam praestandi hie iussores de iudicio nisi sufficiat de iure communi iura- toria cautio ut ante dictum est: tamen secus si propter suam dolositatem & corruptos mo- res non inueniat fideiussorem: quia corrup- to moribus non est credendum suo iura- mento, ita notan. dicit Bal. in auctenti, cui re- lictum in terra, columna. C. de indi. vidui rollen. hoc sufficit pro aliquali principio iu- ris communis. ¶ Sed per hac legem aliter dis- ponitur: imo quod si reus non possidens im- mobilia non praestat dictos fideiussores, non remittitur suae iuratoriæ cautioni: sed poni- tur in carcerem: & hoc sufficiat pro summiario. ¶ Nota primo, conuentus qui non possidet 7 immobilia si non praestat satisfaciendam debet

* Adde qd illa glo. dicit ordinariam approbatam la. in. l. omnes populi in repeti. ff. de iustitia in nu. 62. d. que vid. Bar. in l. 4. in eadem l. sciendum in ne vbi singu- lariter las. ampliat & limitat in. 3. col. num. 4. quietia. s. in princ. po- nit consider- atione qua ip- se appellat noua in his materia.

poni in carcerem est verum quod iste tex. non disponit hoc multum clare, nam dicit (recau- degelo de guisa que le faga, derecho.) proba- batur etiam in l. * 6. incipit (todo home) infra (titulo de los testimonios) ibi (& fiador o pe- ños no diere, faga derecho asi como lo ma- da la ley.) (clarius disponitur text. in l. * 1. in- fra (titulo de las ferias) & sic habes hic casum singularem quod reus conuentus qui non est (arraygado), i. qui non possidet immobilia si non satisfacit cum fideiussoribus debet ca- pi. in personam & duci ad carcerem: etiam si propter impotentiam non praestet fideiussor- res secundum Vincentium hic qd est contra- ius commune & text. hoc disponit clarius aliquo alio modo in d. l. 1. (titulo de las ferias) ibi (& si dixere que no puede auer fiador ju- relo & meta su cuerpo en poder del merino) & ibi (& toda via sea tenudo el deudor hasta que cumpla sobre la demanda vbi aperte lo- quitur text. quando propter impotentiam non potuit fideiussorem inuenire. ¶ Et hoc praeticatur hodie sine scrupulo ut infinitis vicibus vidi. ¶ Plus probatur hic quod au- ctor potest propria auctoritate si vult duce- re reum ad iudicem ad hoc ut illum compel- lat ut faciat sibi ius, s. dando fideiussorem vel ponendum eum in carcere de quo latius infra insistam. ¶ Sed vnum tene menti quod nun- quam nuntius seu officialis potest aliquem personaliter capere & ducere ad iudicem, nisi super hoc ostendat licentiam & commis- sionem iudicis in scriptis: ita inquit Bald. in auctenti, cessante. 7. columna. C. quomodo & quam iudex per l. neminem. C. de exhiben. reis idem tenet in capi. cum parati in. 2. colu. de appella. per l. missi opinatores. C. de actio- ni. tibu. & l. prohibitum & l. defensionis fa- cultas. C. de iure iur. i. sunt leges expresse hoc disponentes in ordi. regis Alfonsi de Alca- la vbi algazelo contrarium facienti imponi- tur pena. ¶ Attende tamen quod si non potest dare fideiussorem satisfacit dando pignora, hoc sentit gloss. quam ibi sequitur Baldus. in dicta auctenti, offeratur in. quarta. co- lumna. quod intelligit ibi Bald. si non inue- nit fideiussorem: quia si inuenit illum tene- tur dare, nec sufficit dare fideiussorem cum inuito creditore non potest forma mutari etiam in melius, ff. de solutio. l. Paulus. ergo cum sit data forma ut fideiussores de iudicio siji dentur ab eo qui non possidet immobi- lia ut dicit auctenti, offeratur ergo hanc opi- nio, s. q. satisfaciatur dando pignora * qui ex di-

* Adde plu- ra circa hos nuncios eoru potestates si de eis adhibe- da per scrib. maxime per las. s. quadru- plium 1. et 2. col. infra. & a- ctio. & per eundem las. l. p- peradu. s. & si qd in c. no- tab. C. de iud. & per Phi- Decui post a- lios in c. cu pa- rari de appel- la.

cto pretoris a lege tenetur satisfacere tenet gl. * Adde qd & ibi probat tex. secundum vnam lecturam in hac opinio est l. praetorig. de preto. stip. g. 3. l. 1. qui sa. cog. a. communiter ap- & in s. suscepto in auctenti, de exhiben. reis, & hoc probata secun- sequitur Bar. in d. s. praetorig. probatur nota du Bar. soci. i- ter in l. 1. s. an pignoris, ff. de colla. bono & l. 1. col. 2. et in l. si. in s. si legatarij, ff. quoru lega. & in l. ei secundum sa- col. 3. ff. qua- nis, ff. de reg. iu. est veru q Sal. in l. 1. C. de p- satisfaciatur co- cura, & in auctenti, offeratur. C. de litis cont. tenet gatur. & vi- qd hoc est veru quando lex vitur verbo satisf- dare solu simpliciter * secus si requiratur satisf- riu. ff. de pig- dationem cum fideiussore; na tunc non satisfac- col. 3. citando pignora cum aliud pro alio inuito * c- creditori solui non posset. qua opinio, etiam sequitur Alex. in d. l. 1. ff. quia satisf. cog. in 2. col. & in l. 1. C. de procu. & sic dicit debe- re intelligi tex. & g. in d. auctenti, offeratur & gl. in l. in eo. in s. nemo, ff. de reg. iu. idem Alex. in apostillis in d. l. praetorig. vnde secundum hac opinio, videtur expresse quo ad hanc l. non satisfacere dando pignora cum tex. iste expres- se requirat qd det fideiussorem ibi (de fiador al demandador) & ibi (& si fiador no diere.) ¶ Nihilominus quo ad dispositionem huius 10 dico esse approbatam opinio. Bar. & aliarum gl. immo satisfacit dando pignora si voluerit & propter hoc euitauit carcerationem, iste est casus ad literam, l. 6. incipit (todo home) infra (titu. de los testimonios) vbi text. dicit (& si aquel aquien demandaren no fuere ar- raygado de fiador de la demanda o peños q lo vala, & si fiador o peños no diere faga de- recho asi como lo manda la ley) vnde mihi videtur iam non esse quaest. de hoc imo siue conuentus vel si siue non possit dare fideiuf- sorem satisfacit. dando pignora, quod nota. Aduerte etiam, quod etiam de iure commu- 11 ni non est semper verum quod si ille qui tene- tur satisfacere non posset remitteretur suae iu- ratoriæ cautioni, nam si res alicuius est se- questrata licet tale sequestrum datis fideiuf- soribus debeat relaxari, tamen si non potest non remitteretur suae iuratoriæ cautioni est ca- sus & ibi Bald. in secundo & tertio, nota. in l. fin. C. de ordi. cogni. de quo latius infra dica. ¶ Sed quæro quæ sit ratio quare fuit de iure 12 communi inuenta & requisita haec satisfac- tio a reo conuentu qui non possidet immo- bilia, & quod possessor immobilium non cog- aratur satisfacere gloss. non mouet clare in di- cta, l. sciendum in prima glossa magna ad li- nem; sed sentit esse rationem, s. quia per pos- sessionem immobilium est satisfactum acto- ri

ri idem Guill. nam dicit gloss. quod possessio immobilium debet esse commensurata quantitatis super qua est lis. sentit ergo esse rationem quia per eam est cautum petitori pro executione sententiae: sed haec ratio est aperre contra casum. §. si fundus dicit. l. sciendum vbi vxor non possidet fundum dotalē, & tamen habetur pro possidente, vt euitet satisfationem: & constat quod agentis non erit in executione sententiae consultum cum possessio & dominum sit apud virum. l. in rebus & l. vbi ad huc. C. de iure do. l. doce. C. de rei vend. qua propter hanc rationem reprobat Bar. in dict. l. sciendum in. 2. col. in princip. in ver. quero extra glo. dicens quod illa est ratio quia reus conuentus non possidens immobilia praesumitur fugere per. l. 1. & secundā. & quae ibi norantur. ff. vt in ius voca. eant aut satisfacti. idē Cynus in. l. 1. in. 2. opposi. & Angel. in dict. l. sciendum in princip. ergo per possessionem immobilium cessat praesumptio fugae vt in dict. l. 1. & 2. ergo vt cessaret ista praesumptio fugae per consequens cessat onus satisfationis secundū praedictos docto. & hoc probatur in. l. sciendum in. §. si fundus: vbi mulier dicitur fundum dotalē possidere tamē per hoc nō est consultū actori: idem dicitur si possessor rei est viduus per sententiam: vt in. §. si fundus eiusdem. l. sciendum: quia vt dixit Cy. post pe. in. d. l. 1. in. 3. col. in. 2. op. C. vt possi. praesumptio est praerogatione affectionis qua quis habet ad res suas stabit in iudicio: & non recedit videmus etiā admitti fideiussorem minus idoneum cum est de coniunctis eo quod cessat praesumptio & suspicio praedicta & tamen per talem fideiussorem non est consultum in executione vt in. l. 1. ff. de ius vo. vt eant. in glo. magna de iure cōmuni haec ratio habetur pro veritate. ¶ Sed de iure huius regni credo verissimā opinio. glo. l. quod ideo requiritur possessio immobilium & in eorum defectum satisfactio vt sit cautem petitori in executione sententiae. Mouent me ad hoc primoverba istius l. ibi (& si no fuere arraigado de fiador al de mandador que le culpa fuero &c.). l. 1. infra. (titulo de las ferias) ibi (en raiz que vala cient marauedis) clarius in l. 6. titu. de los testimonios in sine ibi (& si no fuere arraigado de fiador dela demanda, o peños que lo vala &c.). Quae iura videntur requirere a nō possidente immobilia fideiussione non de fideiussione de iudicio sisti, sed de la deman-

da) & sic iudicatum soluit: sed possessio immobilium loco satisfationis succedit vt dicit glo. & docto. in dict. l. sciendum in prin. quia si succedit in locum satisfationis & satisfactio requiritur secundum dictas. l. pro securitate uebiti & vt debitor sit securus in exigendo debito & executione sententiae, ita codē modo possessio immobilium. Item quia ratio istorum docto. concludit in casu quo de iure requirebatur & sufficiebat satisfactio, de iudicio sisti. nam tunc sufficit talis possessio propter quam praesumitur quod sistit & non fugiet: sed cū hodie istae leges requirere videantur ampliorem satisfationem ergo &c. Item quia de iure communi solum non possidere immobilia non faciebat quem suspectum ad capturam, nisi quo ad satisfactioem de iudicio sisti vt inquit Bald. in d. l. sciendum quod secus est secundum dispositionem huius. l. & sic credere quod satisfactio & possessio immobilium requisita hodie videtur requisita ad hoc vt creditori possit esse cautum & cesset praesumptio fugae de quo latius infra dicam. ¶ Vnde magno studio ponderandum est si quo ad dispositionem huius legis obtinebunt limitationes sequentes quae dantur ad dictā l. sciendum. ¶ Prima quod etiam si aliquis nō possideat immobilia tamē si possideat multa mobilia talia quae facili occurrant vel moueri nō possunt vt puta magna segetes & magnam apothecā habet in platea: ita quod propter ista cesset praesumptio fugae vel recessus non cogitur satisfactio & per consequens euitabit poenam carcerationis, haec Barto. in dict. §. sciendum in secunda colum. ¶ in ver. ex hoc sequitur post Guil. Pe. & alios antiquos facit. l. 3. & l. vinum. ff. de vino triti. & oleo lega. hoc idem sequitur Ang. in d. l. sciendum. §. 1. in princip. dicens quod vbiunque cessat suspicio cessat satisfactio onus: vnde infert quod non satisfabit existens in carcere iuste qui recedere non potest non mercator possidens mobilia multa, & intricatus nominibus debitorum cui de facili non est recessus possibilis propter multitudinem mercantiarum vel grauitatem ipsarū: idē sequitur Io. de Im. in l. facre posse. ff. solu. ma. vnde dicebat Bald. ibi qd illi qui habent iura debitorum nō dicuntur suspecti, nec inopes, sed Ioā. de Imo. notanter illud intellixit quod essent debitores magnarum quantitatum & tales qd facili sit exactio vt quia boni camposores. ita quod non est verisimile quod ipse fugeret demittendo talia debita: nam tunc dicit

* Adde qd hanc rationē planius expli- cat, et dicit of- se cōmuniter ap. pbata per Bartol. Soci. in l. sciendū hic allega in pri. corā. glo. & ex hac cōmuni ratione vi- que dicitur in. §. si fundus eiusde legis in prin.

* Adde qd haec idē sequitur ibi magis in vbi fac. co. 2. dicebat generaliter in nūcandū hoc quando re possideret tales res mobiles ppter qus in dex verisimiliter arbitrarerit vā in recessu qd totū est cōmuni dicitur ab

rio iudican- tu.

dicit satisfactū esse dictae legi sciendum. non alias per supradictam doctrinam Bart. idem in effectu Alexand. in d. l. sciendum & haec limitatio videtur satis adaptabilis huic legi: nam per talem possessionem videtur consultum & cautum petitori: & videtur cessare praesumptio fugae. Vnde propter ista bona nō est praesumendum quod fugiet non fugiendo satisfactio cum bonis, & in defectum cū persona, vt carceratus ponatur in potestate creditoris ad seruendum illi secundum formā l. 2. infra. (titulo de los gouernos.)

15 ¶ Secundo limita. nisi ego egissem contra re- & quia non possidebas immobilia peti satisfactioem secundum formam d. l. sciendum & huius l. sed tu fuisisti contumax, nec praestitisti dictā satisfactioem quia si tu me conuenias irerum & petis a me satisfactioem non teneor praestare hoc decidit Iac. de Are. Ange. & Roma. in l. qui bona in §. si quis quia. ff. de dāno. infe. per rex. ibi qui disponit qd non pot quis perere ab alio illud qd ille facere de negauit idē sequitur Alex. in d. l. sciendum. Bene facit rex. singul. in l. sed & si per pretorē §. sed si dum decreto. ff. ex qui. causa maio.

16 ¶ Quæritur & vtiliter quanta immobilia debet possidere, vt euitet hanc satisfactioem, & per consequens carcerationem glo. singul. in d. l. sciendum in principi. dicit quod debet esse tanta quod æquiualeant & commensurentur quantitati rei petite. & in hoc residet ibi gl. in si. clarius tenet glo. in §. sed hodie insti. de satisfactio. in glo. super parte ad terminum. in si. glo. ibidem voluit in §. hinc nobis in authent. de hære. & falci. dominus Vincentius Arias episcopus Palentinus in apostillis suis tam in l. 1. (titulo de las ferias) & in l. (si algun homē) isto titu. licet non allegauerit dictas glo. sequitur hanc opin. postillando dicta verba (si no fuere arraigado) dicit ipse (en la cantidad del deudo) allegat. l. 6. infra (titulo de los testimonios) licet postea in eadem l. super parte por fiador mouet quæstionem, nec ausus fuit illam determinare, nisi remittendo se ad l. 5. (titu. de las testimonias) Bart. in d. l. sciendum in. 3. col. in principi. ver. si quantū ad quæstionem principalem non bene se determinat: sed dicit quod possessio modicæ rei nō sufficit ad euitandum satisfactioem quia per hoc non est actori cautum. Item per hoc non cessat praesumptio fugae poterat Bar. allegare gloss. singul. in l. fideiussor in §. fina. ff. qui. fa. ceg. vbi glo. dicit quod pauca immobilia faciunt quem suspectum Bal. in authent. cui

relictum in. 4. col. C. de indi. vidui. tolle. loquitur satis indeterminate & confuse dicit enim quod debet esse valde & notorie locuples quis vt habeatur perinde ac si cum fideiussore satisfactio per iex ibi (qui dicit si vero non valde locuplex, &c.)

¶ Veritas est quod non est necesse, quod possideat tanta immobilia quod æquiualeant quantitati petite vt dicebant Acursius & Vincē. nec sufficeret possidere tam pauca quod non cesset suspicio fugae: sed sufficere bona immobilia tanta possidere propter quae cesset suspicio fugae: quod arbitrio boni iudicis relinquendum est, hoc est de mente Bar. re- & conuenerat in d. l. sciendum in quātum dicit non sufficere possessionem modicæ rei cum per hoc non esset suspicio fugae: ergo si tanta possideret propter quae praesumptio fugae cesset licet non æquiualeant quantitati petite illud sufficere secundum intellectum Bart. licet hoc de arbitrio iudicis non speculice declaret: sed satis colligitur ex mente sua hoc clarius decidit Ioan. Fab. in §. sed hodie insti. de satisfactio. vbi sumit medium dicens, quod non sufficit quod reus conuentus possideret immobilia etiam debito æquiualeantia si forte illa deberent vendi pro executione nis condemnatione & factis subastationibus & alijs expensis executionis non remaneret satis: ideo arbitrari concludit, nec requireret tanta quod æquiualeant debito: sed illud est determinandum arbitrio iudicis. Mouetur quia fideiussor datur pro rei qualitate. ff. qui satisfactio. cogant. l. si non pro condemnato, sed possessio immobilium est loco satisfactioem ergo sic debet iudicari si residet. Hanc opinio- nem sequitur Bal. in d. l. sciendum. 2. col. §. 1. dicens non esse opus vt possessio immobilium sit ita commensurata quod proportionetur debito: sed sufficit quod sit talis & tanta quae cesset suspicio fugae quod arbitrio iudicis dicit esse relinquendum, quod est. notandum idem Ange. ibi in. 1. col. idem Cynus in l. v. nica. in. 3. opposi. C. vt possi.

¶ Idem Alexan. in d. l. sciendum §. primo in 4. col. concludens esse communem omnium opinio. ¶ vt sufficiat possidere tanta immobilia propter quae cesset suspicio fugae. Veritas similiter, hinc dicebat Angel. in §. hinc nobis in authent. de hæred. & fal. col. 1. statutum dicit quod nullus habens apothecam possit capi tanquam suspectus quod non extenditur ad habentem apothecam vilissimā per gloss. ibi & in d. l. sciendum. quae loquitur

17

* h

18

* Adde qd in hanc opi. post 4. col. appro- bat ibide sec. in pen. col. in 3. limitatio- ne licet Iaso. hu. 2. 1. alle- get pro opinio. glo. duo inra-

in villi cespite terræ nō excufante a dicta
 fatidatione videtur casus de hoc in l. 1. in
 fra (titulo de las ferias) vbi text. dicit quod si
 reus non fuerit (arraigado en raiz que vale
 cient marauedis) debet dare dictam fatidati
 onem sequitur text. scilicet illud habere lo
 cum (si la clemenda fuere de cient marauedis
 o dende arriba, vbi videtur expressum non
 requiri, quod bona immobilia commensu
 rentur quantitati petite & illa extimatio mo
 rapetitorum de quibus in d. l. erat grandis
 quantitas attento quod erant aurei tempore
 quo fuit condita lex & per consequens erat
 grandis summa quæ videbatur legislatori
 sufficere ad excusandam suspensionem fugæ
 vnde satis equum & consonum iuri videtur
 mihi quod hoc remanere debebat iudicantis
 arbitrio, nec obstat text. in l. 6. (titul. de las te
 stimonias) per quam se fundabat Vincen
 qua illa lex si recte inspiciatur non dispo
 nit in quantam summam debet possidere im
 mobilia vt dicatur (arraigado) est verum qd
 determinat quod debeat dare iudicantem
 super quantitate petita vel pignora suficien
 tia ad quantitatem petitam: sed respondeo
 quod illa lex continet casum specialem, sci
 licet quando debitor confessus est debitum;
 sed allegat solutionem, quia tunc debet de
 ponere pecuniam vel pignora æquivalentia
 debito petito transacto termino sibi assigna
 to ad solutionem probandam, quam nō pro
 bauit & sic nihil ad propositum & de intel
 lectu illius questionis dicam infra in illa que
 stione quæ satisfactio debeat esse ista.

19 * Vnde resideo semper in hac conclusione
 hoc esse arbitrium: sed hoc arbitrium iudi
 cantis debet esse diuersum. Hodie de iure re
 gni ab illo arbitrio requiritur de iure commu
 ni: nā de iure communi requirebatur, quod
 possideret tanta bona propter quæ secun
 dum iudicantis arbitrium iste conuentus nō
 recederet ante litem contestatam, nōo siste
 ret in iudicium vsque ad terminum litem: ita
 quod posset contra eum pronuciari. Senten
 tia definitiua: & sic non frustraretur senten
 tia propter eius absentiam cum non poterat
 de iure communi ferri sententia definitiua
 lite non contestata & melius & breuius lis fi
 niretur reo presente quam ab sente, quæ fuit
 ratio huius satisfactiois. De iure communi
 & ad hunc finem requirebatur quod presump
 ptio fugæ cessaret vt ante dictū est & colligi
 tur clare ex. s. sed hodie insti. de satisfacta. & cla
 rius ex his quæ dicit Ange. in l. Iulianus in fi

nalibus verbis. ff. qui satisfacta cogan. & Alex.
 in d. l. sciendū in princ. eo. tit. & dicam infra.
 ¶ Sed hodie secundum leges huius regni hoc
 arbitrium debet esse in hoc, quod possideat
 conuentus tanta & talia bona, cum quibus
 iuncta persona sua videatur esse cautū acto
 rit: ita quod bona sint tanta & talis qualita
 tis propter quæ cesset suspicio fugæ & sit pre
 sumendum, quod debitor non recedet & sic
 poterit capi & carcerari pro executione sen
 tentiæ in defectum bonorum tradit ad seruic
 dum creditori secundum formam d. l. 2. (ti
 tulo de los gouernos) & sic deberet esse talis
 presumpcio quod cesset suspicio fugæ vsq;
 ad executionem, & hoc causatur a diuersita
 ter rationis quæ de iure communi est ad hanc
 satisfactioem requirendam de iure huius re
 gni, vt dixit paulo ante: & latius declarabi
 tur infra in alijs quæstionibus, maxime in il
 la quæstione, scilicet, quæ satisfactio sit ista
 quæ hodie requiritur ab hac lege & ab alijs
 huius regni, & hoc notat quia non reperies a
 pud plures: & est subtile, nec gustatum ab ali
 quo quem viderim. ¶ Corroborantur supra
 dicta sequentibus quorum aliqua licet vera
 de iure communi non concludant de iure istius
 regni nam dicitur quis esse (arraigado.)

20 ¶ Et possidere immobilia ad satisfactioem
 vitandam & per consequens carcerationem
 etiam si super immobilibus ab eo possessis
 sit sibi mora controuersia, & contra se habeat
 vnam sententiam. Iste est casus nota. in d. l.
 sciendū in. s. si fundum vbi casus secundū
 omnes, q; possessio rei litigiosæ releuat pos
 sessore ab onere satisfacti. Plus dicebat glo.
 nota sibi illud obtinere etiam si appellatio
 sit deserta illius sententiæ a qua appellauit
 reus: & licet eam non teneat Bart. tamen ap
 probatur a Bald. ex eo quia licet sit prædo
 & mala fidei possessor tamen habet plenam
 possessionem, nec potest sibi fieri quæstio do
 minij, nisi a dño. l. indebiti in. s. si. ff. de condi
 tione. l. v. mihi donans, ff. de donat. facit l. ha
 bere licere. ff. de iudicior. Ange. in d. s. si fundū
 videtur approbare dictam glo.

21 ¶ Dicit illam esse perpetuo mentitendam
 ad hoc quod per lapsum fatalium non intel
 ligitur quis renunciare possessioni rei de
 qua succubuit, licet videatur renunciare liti
 & instantiæ. * l. 2. & si. de tempo. appella. C.
 vnde non poterit victor autoritate pro
 pria ingredi possessionem: imo autoritate
 prætoria debet ingredi. l. a diuopio in. s. si
 autem, & s. exequantur. ff. de re iudi. l. iustæ.

* i

20

* Adde quod
 illa glo. licet
 singularis re
 proba. com
 munitur in
 dum l. 1. ff. in
 21

verb. per illū
 tex. a contra
 rio sensu in
 * k

verbo appel
 lauit licet
 aliqui pua
 de saluare dicit

quando rām es de acquir. possess. l. qui restituere derei vend.
 ser lapsus pri hęc Angel. quod intellige quando sit execu
 mus annus. i. tio in corporali auferenda a condemnato
 primū facale secus in iure incorporali auferendo eidem so
 securi bñenū. lum per denegationem aduersarij, vt si lata
 est sententia in negatoria pro libertate, vel iu
 re subiectionis similiter pro libertate, vt pul
 chre decidit Innocen. in cap. cum nostris de
 conce. præben. & sequitur Ange. in dict. s. si
 fundum. Pro primo est casus in l. habere lice
 re. ff. de euitio. q; per sententiam non perdit
 & sequitur Alexand. in dict. s. si fundum di
 cens illud dictum Inno. esse singulare & sibi
 allegat plures cotas circa hoc quas omitto;
 quia extra materiam. ¶ Sed quod ad quæstio
 nem de qua agimus Bar. in dict. s. si fundum
 reprobatur dictam gloss. & hanc opinionem
 sequitur ibi Alexā. quam etiam sequor per
 eorum fundamenta, quæ vrgent: nam text. in
 dict. s. si fundum sibi (deinde cum secundum
 re esse iudicatum appellauerim) fundat se in
 appellatioem ergo a contrario sensu sentit,
 quod si non appellassem a sententia: & sic tra
 furet in rem iudicatam non habentem com
 dum possessionis, quo ad satisfactioem eui
 tandam, ergo idem si appellatio esset deserta
 cum fingatur nunquam esse appellatum
 l. sine. in. s. illud. C. de tempo. appella. post
 quam reus se contra eum esse latam senten
 tiam atq; illam transactam esse in rem iudi
 catam desertionem appellatiois, multum
 subest suspicio fugæ quæ est causa finalis
 propter quam inuenta est hæc satisfactio, sal
 tem de iure communi, vt ante dictum est &
 q; si esse vera opinio Bald. sequeretur q; cre
 ditor & usufructuarius qui possiderent de
 berent releuari a satisfactioe: si verum esset,
 q; petens satisfactioem non posset opponere
 q; dominij est alterius. Item dato, & pos
 set dici possessor non sequitur ergo euitare sa
 tisfactionem, cum eo modo sit possessor q; sub
 est contra eum suspicio fugæ propter senten
 tiam, quam contra se habet transactam in re
 iudicatam & sic concludo, quod possessio
 rei litigiosæ sufficit ad euitandam satisfactio
 nem, dato q; reus habeat vnam sententiam
 contra se a qua exiit appellatum, nisi talis
 appellatio esset deserta remittendo semper
 hoc iudicantis arbitrio, de quo ante dictum
 est. ¶ Et per dictum. s. si fundum dicit Angel.
 sibi esse casum expressum contra Bart. qui te
 nuit q; possessor mala fidei nō euitat satisfactio
 nem: nam in dict. s. effectus erat mala fi

Conclusio au
 tem

23

dei per contestationem litis. l. certum. C. de
 reu. imo quodammodo suspectus de dila
 pidatione fructuum pro sententiam. l. imper
 ratores ad finem. ff. de appella. & sic conclu
 dit possessorem mala fidei euitare satisfactio
 nem. ¶ Ex quo inferit, quod rogatus restituere
 in conditione euitrum dicitur possidere im
 mobilia ad euitandam satisfactioem. Est ca
 sus expressus de hoc in. s. si fundus * eiusdem
 * Adde for
 l. de quo statim subiectam. Contrarium tenet
 Bart. in dict. l. sciendum in. s. sed & qui vesti
 gal. imo q; & si aliquis possideat fundum ma
 la fide talis possessio non releuet eū ab onere
 satisfacti. Mouetur duobus fundamen
 tis. Primo per illum tex. qui habet q; ad hoc
 vt dicatur possessor requiritur q; possideat
 iure directi vel vtilis domini. Secundo quia
 cum sciat rem alienam esse de facili eam di
 mitteret: ideo non cessat presumpcio fugæ:
 sed quando bona fide possidet credit eam
 esse suam, & per consequens cessat suspicio
 fugæ; & ista opinio videtur esse sustentabi
 lis: & considerato principio, de quo ante, sci
 licet quod presumpcio fugæ est causa prin
 cipalis, propter quam requiritur satisfactio
 de iure communi & de iure regni, vt sit cau
 tum creditoribus cum quis habet malam u
 demitram quod credit rem immobilem, quam
 possidere esse alienam satis subest, hæc præ
 sumptio fugæ quæ ratio potest cessare in ca
 su, quo res est litigiosa, & ipse conuenitur su
 per eam etiam si habeat vnam sententiam
 pro se potest habere iustam causam creden
 tans rem esse suam & habere ius ad eam, cogi
 tans & credens fouere iustitiam in causa &
 sententiam contra eum latam esse iniquam. s. si fundus
 vnde credo Bart. intellexisse de illa mala fi
 de, quæ consistit in animo possidentis non
 ex alijs actibus ex quibus inducitur mala fi
 des, si ipse credit semper habere ius ad rem
 & ita potest saluari Bart. cum in vno casu sub
 sit suspicio fugæ in alio non. sequatur lo
 ¶ Firmantur etiam supradicta, scilicet consi
 derandū esse semper dictam suspensionem fu
 gæ abesse vel adesse saltem de iure commu
 ni. text. singula. dict. l. sciendum. s. si fundus. C.
 vbi est casus quod maritus & vxor dicitur
 cur possidere dotem ad euitandam dictam sa
 tisfactionem. Et ista est notabili, limitatio ad
 l. Pomponius. s. in dote. ff. de acquirent. pos
 sess. vbi est casus, quod maritus dicitur possi
 dere fundum dotalem nam quo ad euitan
 dam satisfactioem etiam mulier dicitur possi
 dere, cū cesset presumpcio fugæ habendo fun
 AA 2 dū

* Adde for
 l. de quo statim subiectam. Contrarium tenet
 Bart. in dict. l. sciendum in. s. sed & qui vesti
 gal. imo q; & si aliquis possideat fundum ma
 la fide talis possessio non releuet eū ab onere
 satisfacti. Mouetur duobus fundamen
 tis. Primo per illum tex. qui habet q; ad hoc
 vt dicatur possessor requiritur q; possideat
 iure directi vel vtilis domini. Secundo quia
 cum sciat rem alienam esse de facili eam di
 mitteret: ideo non cessat presumpcio fugæ:
 sed quando bona fide possidet credit eam
 esse suam, & per consequens cessat suspicio
 fugæ; & ista opinio videtur esse sustentabi
 lis: & considerato principio, de quo ante, sci
 licet quod presumpcio fugæ est causa prin
 cipalis, propter quam requiritur satisfactio
 de iure communi & de iure regni, vt sit cau
 tum creditoribus cum quis habet malam u
 demitram quod credit rem immobilem, quam
 possidere esse alienam satis subest, hæc præ
 sumptio fugæ quæ ratio potest cessare in ca
 su, quo res est litigiosa, & ipse conuenitur su
 per eam etiam si habeat vnam sententiam
 pro se potest habere iustam causam creden
 tans rem esse suam & habere ius ad eam, cogi
 tans & credens fouere iustitiam in causa &
 sententiam contra eum latam esse iniquam. s. si fundus
 vnde credo Bart. intellexisse de illa mala fi
 de, quæ consistit in animo possidentis non
 ex alijs actibus ex quibus inducitur mala fi
 des, si ipse credit semper habere ius ad rem
 & ita potest saluari Bart. cum in vno casu sub
 sit suspicio fugæ in alio non. sequatur lo

* Adde qd
 hoc opinio pos
 sessor mala fi
 dei nō euitat
 satisfactioem
 magis commu
 niter appa
 tur et ex. in
 sententiam contra eum latam esse iniquam. s. si fundus
 Ange. loqui
 tur in mala
 fide presump
 des, si ipse credit semper habere ius ad rem
 & ita potest saluari Bart. cum in vno casu sub
 sit suspicio fugæ in alio non. sequatur lo
 ¶ Firmantur etiam supradicta, scilicet consi
 derandū esse semper dictam suspensionem fu
 gæ abesse vel adesse saltem de iure commu
 ni. text. singula. dict. l. sciendum. s. si fundus. C.
 vbi est casus quod maritus & vxor dicitur
 cur possidere dotem ad euitandam dictam sa
 tisfactionem. Et ista est notabili, limitatio ad
 l. Pomponius. s. in dote. ff. de acquirent. pos
 sess. vbi est casus, quod maritus dicitur possi
 dere fundum dotalem nam quo ad euitan
 dam satisfactioem etiam mulier dicitur possi
 dere, cū cesset presumpcio fugæ habendo fun
 AA 2 dū

dum dotalem in loco secundum Barro. & intellige secundum Angel. ibi de fundo dotali inextimato: nam si extimaretur ea extimatione, quæ feceret emptionem sine dubio nõ prodesset vxori: idem Alexand. in dicto. §. possessor: & hæc limitatio satis æqua videtur etiam quo ad terminos huius. l. cogita.

25 ¶ Et per dictum. §. si fundus ibi Angel. infert quod possidens bona subiecta restitutio ni euitauit onus satisfactionis quod est nota dum ad possidetes bona maioris & alia bona vincularia, & restitutioni subiecta post mortem suam. ¶ Et quo ad munera & alia virum maritus & vxor dicantur possidere bona dotalia, vide Bald. nota. in dicto. §. si fundus tex. valde nota. & ibi Barto. in l. Lucius in. §. idem responder. ff. ad municipa. ¶ Quid in creditore pignus possidente & in usufructuario, vtrum isti dicuntur possidere ad euitandam satisfactionem dic quod non est casus in l. sciendum. §. eum vero & §. creditor. ff. qui satisfda. cogan. ¶ Sed de creditore limitata dupliciter. Primo, nisi pignus esset pro rãto pignoratius qd cessaret spes luitionis seu recuperationis. Iste est casus in l. qui habebat. ff. de lega. 3. Bald. & Alexand. per illum text. in dicto. §. creditor. Imol. in l. prima in. §. per seruum corporaliter, ff. de acquir. possess. cit. l. legata in. §. si a. ff. de supe. lega. Secundo limita, nisi creditor conueniretur solum super re pignoratata: ita dicit Angel. in dicto. §. creditor quanquam aliter sentiat Alexand.

27 ¶ De usufructuario etiam intellige, nisi usufructus esse ita abundus & pinguis & tantus quod cessaret suspicio fugæ: quod totum committendum est arbitrio iudicis, cum hæc cautio sit iudicialis. l. arbitro. ff. qui satisfda. cogan. l. prætorie. ff. de præto. stipulant. hæc Ange. in dicto. l. sciendum in. §. primo. & in. §. possessor (el primero.) idem Alexā. in. 2. col.

28 ¶ Diuersum est in possidente annuos redditus quia si illos habet super re immobili bene euitabit satisfactionem, alias secus: ita dicit reu. rex. no. Bart. in dicto. l. sciendum. §. primo. & ibi Ange. ra i. de. exini. clare licet Bald. non bene se determinet referendo Guill. facit. l. hæc edictali in. §. is illud §. c. qd anni & quod ibi per Cynum. C. de secun. nupt. l. reddens de iubemus in. §. sane. C. de sacro sanct. ecclesi. ver. signi. pa. Alexand. de Imol. in dicto. l. sciendum ratio. et aditiona nem differentie inter usufructuarium & hatorẽ illius in bentem annuos redditus vide ibi per docto. c. nulli in pe. ¶ Attende tamen hoc esse intelligendum eo. d. r. bus et quando isti annui redditus debentur ad longum tempus: nam tunc computantur inter

immobilia secus si ad modicum, quia tunc videntur esse nomina debitorum, vt consuluit Federic. consil. 12. incipienti fratres prædicatores Domini. in cap. 2. in princ. de re. eccles. non alie. lib. 6. probatur in clemen. 1. eiusdem titu. in versic. fructuum ad modicum tempus idem Alexand. in dicto. l. sciendum, quasi ad finem. §. primi. ¶ Vnum tene menti quod annui redditus licet non debeantur ex immobilibus computantur inter mobilia, ita quod euitabunt satisfactionem si a fisco debentur. Sic dicit Fulgo. & Alexand. in dicto. l. sciendum in. §. 1. ad si. Mouetur propter. l. 2. ff. de fund. dota. ibi (quamuis fisco semper idoneus succesor sit & soluendo) bene facit etiam dicto. l. iubemus. Quod nota pro mercedibus annuis quæ a rege debentur alicui ad vitam quod vulgariter dicimus (dineros de por vida.) ¶ Et per hoc dicebat Bald. vnũ famosum verbum quod habui de facto in causa valde importante quod ille qui a principio fideiussit pro fisco videretur renuntiare beneficio de fideiussoribus. id est beneficio excusationis. Mouetur: quia cum fisco dicatur esse soluendo si necessaria esset excusatio contra fisco, nunquam posset conueniri fideiussor: quod non videtur esse de mente contrahentium. ita dicit Bald. in l. 1. 7. col. C. de conueni. fil. debi. lib. 10. & reperio Alex. illud notasse in. l. si. in. 3. col. ff. si cert. pera. & ibi probat text. verb. alioquin declaratus a Bart. refert Alexand. non meminisse alibi se legisse quod pro nunc nõ examino. ¶ Quid in possessione patris diuitis nũquid releuet filium a præstatione dictæ satisfactionis: dic quod non, secundum Bart. & docto. in dicto. l. sciendum. §. 1. vnde diuitie patris non reddunt filium non suspectum secundum Guill. de Cug. est verum quod gloss. valde singularis in l. 2. C. qui eta. libr. 10. dicit quicquid est inextimo patris intelligitur esse in extimo filij: & secundum hunc extimum fungitur filius numeribus & honoribus. ¶ Ex quo Bal. in dicto. l. sciendum. §. 1. infert ad statutum, qd nullus posset esse prior, nisi habeat in bonis mille libras quod extimũ patris patrociniatur filio, sed respondet Bal. dicta glo. intelligi in numeribus publicis secus in dicitis priuatis & sic habebit locum conclusio ante dicta & dicit Bald. qd nullus fuit recordatus de dicto. glo. ¶ Supra dicta sunt iura, vbi aliquis conuenitur ad quantitatem, vel ad aliquam rem quam non possidet. ¶ Sed pone, quod aliquis conuenitur super aliqua re immobili,

25
26
27
28
29
30
31

secundum n. 2. in princ. vbi ponit regulam rationibus ff. qui satisfda. cogan. hinc ad legata.

Addeplura qd scribit ias. diuise docto. per hæc gloss. quæ ipsi appellat vera & comiter a pba. in l. sciendum pe. & si. col. ff. hic allegat. rãter addit de las. in l. si. luis pacifido. C. de pa. 31

li, quam possidet nunquid euitabit satisfactionem etiam si alia bona non possideat est quæst. quotidiana & solemus vulgariter dicere (la mesma cosa le abona) quædam gloss. in. l. sciendum in prima gloss. sentit quod euitabit satisfactionem. idem sentit gloss. in l. de die in. §. quendam & in. l. Iulianus eod. titu. Bar. in. l. sciendum simpliciter & indistincte reprobat dictas gloss. dicens, quod quantum ad actorem, quicquam petere non euitabit satisfactionem quoad alium sic & hoc secundum satis probatur in dicto. l. sciendum. §. si fundum probatur in dicto. l. de die in. §. quædam & in. l. Iulianus eod. titu. quæ fuerunt fundamenta Bart. idem Bar. in. l. Iulianus (la primera) eo. titu. in fine. Hanc opinio. Bar. simpliciter sequitur Alexand. in dicto. l. sciendum allegans vltra fundamenta Bart. l. quoties. C. de digni. lib. 12. vbi per sonæ constituta in dignitate de quibus ibi si conueniatur super possessione rerum, per eos possellarum releuantur a satisfactione iudicio si sit priuilegio dignitatis dum modo præstet furatoriam cautionem: sed si vera esset opinio dictarum gloss. releuantur a iure communi sine alio iuramento idem Bar. in l. 1. C. vti poss. per illum text. ¶ Sed reperio Ange. in dicto. l. sciendum in. 2. col. concordare gloss. & Barto. quadam concordia quæ videtur satis æqua dicit enim quod si aliquis conueniebatur super ipsa re immobili quam possidet & pro qua conuenitur si de alio non conueniatur, nec teneatur non satisfacere: quia non est verisimile quod fugiat cum semper possit liberari tradendo, sed si vltra rem conuenitur ad accessiones rei & essent tot qd induceretur suspicio fugæ, bene tenetur cauere iudicio nisi pro his accessionibus fructibus, & interesse, pro quibus conuenitur. idẽ Ange. in. §. si creditor eiusdem. l. in fine qd mihi videtur recte dictum & licet videatur hoc ex capite suo dicere tamen fuit expresse de mente Bar. in. d. l. Iulianus in fina. verbis qd nota.

hæc pro doct. Didac. de se. in repe. l. v. perator. ff. ad treb. car. 64. in vol. repe.

et 32

SVMMA RIVM.

- 1 An sufficiat ad euitandam satisfactionem possidere bona mobilia in alio loco extra locum contractus & num. 2.
- 2 Quid sit conuentus possideat mobilia in diuersa iurisdictione.
- 4 Excusio an debeat fieri etiam in bonis excusantibus extra territorium iudicis cognoscentis de causa.

- 5 Quando bona sunt extra territorium iudicis, an si differentia quod sint in loco propinquo vel remota & num. 6.
- 7 Cautela quæ ex prædictis sequitur contra procuratorem & num. 10.
- 8 Aduocati debent cauere a cautelis contra conscientiam.
- 9 Advena statim recessurus an ratione contractus sortiatur forum.
- 11 Si conuentus non potest satisfacere in loco in quo conuenitur, an sufficiat alibi satisfacere vide regulam cum quinque limitationibus & que ad num. 18.
- 13 De civitatibus habitibus se paratum districum an iudicetur idem quod de pronincia.
- 18 Satisfactio voluntaria & satisfactio necessaria quid sint.

Vltterius queritur

de questione quotidiana, quam multoies habui de facto in Cancellaria reus in loco in quo conuenitur non possidet bona mobilia & sic non est arraigado in loco in quo conuenitur: sed possidetea in alio loco, vtrum hoc sufficiat ad euitandam satisfactionem Practicatur hoc multoies: quia forte aliquis celebravit contractum extra patria & domicilium suum, vbi possidet bona sua: nunc reperitur in loco contractus celebrati, vbi nulla possidet bona & ibi conuenitur vel conuenitur in Cancellaria per aliquem casum curie vbi nulla bona possidet, sed possidet illa in patria sua vtrum hoc sufficiat ad euitandam satisfactionem quædam glo. solet allegari pro singulari in l. si. C. de prin. agen. in re. l. 12. quæ tenet qd requiritur quod possideat mobilia in loco in quo conuenitur, nec sufficiat alibi illa possidere. Illam gloss. approbat Bar. in dicto. l. lina. dicens per illam qd ad euitandam satisfactionem debet possidere mobilia in loco in quo conuenitur, nec sufficit alio loco possidere: ideo si aliquis conuenitur Perusij non sufficit habere Senis mobilia bona. dictam gloss. approbat Bal. & illam sequitur in distincte in dicto. l. sciendum in. §. 1. in 2. col. pro hac opinione videtur casus in dicto. l. sciendum in. §. possessor (el primero.) iuncta glo.

vbi tex. dicit (quoniam in agro vel in ciuitate rem soli possidet) & ibi gl. dicit in agro: scilicet in villa. Veritas est vt potuit colligere & comprehendere ex communi mente scribentium quod si reus possideat immobilia non in loco iudicij, sed in alio loco diuersi territorij & iurisdictionis a loco iudicij, non sufficit talis possessio ad euitandam satisfactionem: si tamen in alio loco possideat tamen eiusdem territorij & iurisdictionis, cuius est locus iudicij sufficit talis possessio, nec tenetur prestare aliam satisfactionem. sic intelligit Ang. dictam gloss. in l. sciendum. §. 1. finalibus verbis postillans quadam glo. quae est in dicta. l. sciendum. princ. super parte quae in agro dicit gl. in villa postillat Ang. in villa eiusdem territorij scilicet non possideat in loco iudicij: haec est etiam intentio Bar. in d. l. sciendum in §. possessor (el primero) hanc opinio sequitur Io. Fa. in §. sed hodie insti. de satisf. dicens, qd sufficit possidere bona immobilia in eadem iurisdictione. videtur casus singularis in l. huiusmodi in §. necessaria. ff. qui satisf. cogan. vbi est casus quod sufficit si aliquis dat huiusmodi in ciuitate eiusdem prouinciae licet non det in loco in quo conuenitur. Sed ista satisfactio succedit in locum possessionis honorum immobilium, ergo sic sufficit possidere immobilia in eadem iurisdictione quae lex ad hoc fuit allegata per Fabrum & hoc membrum est mihi absq. dubio & est communis opinio a multi tradita scilicet qd sufficit possidere immobilia sub eadem iurisdictione, licet no. in loco iudicij. Ex quo inferitur ad eos, qui conueniunt in Cancellaria vt sufficit possidere immobilia in loco quocunq. eidem iurisdictioni subdito.

¶ Vbi autē possidet in diuerso territorio & iurisdictione non releuatur a praestatione satisfactionis, vt tenent oēs vbi supra pbatur in l. si huiusmodi in principio. ff. qui satisf. cogan. vbi casus quod huiusmodi qui habet exceptio nem fori, non est idoneus & ibi gloss. super parte praefati metuat dicit fore quo ad iudicem non quo ad locum cum vbi contra hat se obligando; & ita debeat intelligi glo. in dict. l. fin. C. de princ. agen. in re. lib. 1. super parte adiutoriae cautioni vbi. gl. dicit qd si aliquis possidet immobilia in prouincia non euitabit satisfactionem si Romae conueniatur & e contra & Bal. in l. qui crimen in 4. quaestione. C. qui accusa. non po. allegat dictam gloss. dicens quod debet immobilia possidere in eodem foro. ¶ Accedit quod per

* Adde exp. se Bar. for. in l. sciendum in prim. co. 2. ff. qd satisf. cogan. ins. imitatio ne regule ne garme dicere coier tenere modernas iust. ficere qd sine bona sub eo de praesideper tex. in l. si ff. in §. si. necess. saria hic de leg. 5. at.

illam gloss. infert Bal. in dict. l. sciendum in §. primo, in 2. col. quod dicitur excusatio legitime facta licet no. sit facta de bonis positis extra territorium vbi debitor conuenitur seu comoratur, quia possessio illorum bonorum no. representat debitorem idoneum in loco iudicij, & sicut non est excusatus reus. aliterius domicilij: ita nec res arguendo de personis ad res. authen. praesente de fideiuss. quod refert valde notandum & in veritate sic est & ita praeterea in quodam negotio ponderoso contra quendam mercatorem Burgensem comorantem in villa Vatisoliti, quia conueniebatur quidam tertius possessor quorundam rerum pignoratitium, qui allegat principalem debitorem excusandum dicens illum esse idoneum & soluendum & possidere bona opponeretur extra territorium: & sic non esse faciendam excusationem quod nota ad multa. ¶ Sed reperio eundem Bald. in l. inna. ff. si cert. per. in 2. col. pulchre intelligem hoc vbi reus possideret talia bona in longinquo. Mouet ipse quaestione quotidianam in his terminis, pone quod scholaris de Alemania studens Perusij dedit Perusij fideiussorem: iste scholaris in proprio domicilio est soluendo & idoneus. Perusij vbi agitur nihil habet, nunquid tanquam facta excusatione poterit fideiussor conueniri: refert Iaco. de Are. tenere qd non, quia vbi cūq. bona sunt posita debet prius fieri missio in bonis rei, antequam ventat ad fideiussorem vel pignorum possessorem arg. ff. de bon. auc. iudi. post. l. cū vnus in §. penult. & C. de iud. l. propter adum in §. in autem reus ideo vbi cūq. habebit bona dicitur soluendo, quod intelligit Bal. quando facilis est exactio, alias non dicitur reus idoneus propter difficultatem conueniendi: & sic merito deuenitur ad fideiussorem. l. 1. ff. qui satisf. cog. absurdum enim esset qd actor cogere tur peregrinam. ff. de procu. l. sed hoc §. 2. bene facit qd notatur in §. suscepto in authen. de exhiben. re. Item quia sicut propter absentiam persona potest fideiussor conueniri reo non excusso, authen. hoc si debitor. C. de pigno. in authen. de fideiuss. §. 1. ita propter absentiam bonorum arguendo de re ad personam, quia paratio est in executione reali & personali secundum eum; vnde intentio sua videtur finaliter ad hoc tendere qd etiam si reus possideat bona in alio loco quam vbi agitur sit necessaria excusatio, si facilis esset exactio, quod erit quando non in loco multum remoto & vbi faciliter fiet executio illa possidet

* Adde eundem Bald. in l. si fr. de com. ff. tractatu per §. b. illi rex. §. in ff. Bar. for. in §. sciendum in prim. hic alle. §. co. 2. C. de iud. in §. pos. §. eius de leg. 5.

possidet. Quod nota & optime faciunt sequentia. ¶ Hic ergo in hac conclusione, quod vbi aliquis possidet bona in diuerso territorio & no. sub eadem iurisdictione, in qua conuenitur non releuatur ad praestanda satisfactionem. ¶ Hoc limita, nisi haberet bona in diuerso territorio, tamen hoc diuersum territorium est tam vicinum seu propinquum, qd cessat omnis suspicio fugae: ita dicit Angel. in dict. l. sciendum. §. 1. in 2. verbis per l. 4. §. si ita vicinum si de damno infel. de dje in §. tutor. & l. huiusmodi in §. si necessaria. ff. qui satisf. cogan. tur. quod est notandum. Idem tenet Barto. in dict. l. sciendum. §. possessor (el primero) dicens quod sufficit possidere immobilia in prouincia propinqua etiam territorium sit diuersum mouetur quia cum ista possessio cedat loco satisfactionis, sicut sufficere ex causa dare satisfactionem ex prouincia propinqua: ita sufficit possidere in loco propinquo licet diuersi territorij secus tamen dicit si locus esset multum longinquus quod talis possessio non releuaret argu. authen. praesente. C. de fideiuss. & in corpore eo titu. in glo. praesentes: idem dicit si possideret in loco propinquo tamen per illam possessionem actori non esset plene consultum, quia ibi erat multum potens per ea quae notantur in l. 2. ff. qui satisf. cogan. & quamquam Bald. Iaco. de Are. & Fulgo. in dict. §. possessor simpliciter requirant, qd reus conuentus possideat in loco iudicij nec sufficiat in dicto territorio etiam propinquo. Pro quibus videtur gloss. in dict. §. praesentes: sed alia opinio est verior quam sequitur Barto. & Ange. & sequitur etiam Alexand. in dict. §. possessor.

¶ Praedictam differentiam de possidente immobilium in loco valde remoto sequitur idem Angel. in l. si filius. ff. qui satisf. cogan. ex quo inferit quandam cautelam in hac verba. Si ergo cautus qui conuenitur per procuratorem in loco valde longinquo puta in Alemania per procuratorem Florentinum, vt obijcias qd satisf. de iudicio fit in causa reconuentionis: nam fideiussorem non inueniet, nec releuabit eum procuratorium suum, in quo est releuatus ab onere satisf. quia replicatur quod dominus eius non possidet immobilia, vel si possidet in loco ita remoto quod no. sufficit per dicta per se in dict. l. sciendum. ¶ Sed semper casulo, quod dum fueris aduocatus non vtaris cautela hac, nec

* Adde qd hanc cautela sequitur Bar. for. l. sciendum ff. quia satisf. cogan. et in l. filius hic allegat vide infra no. 10.

fraudandum iure suo, quia in quantum dantur cupit aduersarium maliciose similibus cautelis damnas animam & conscientiam tuam sub onere restitutionis. De hac cautela facit mentionem Alexand. Imol. in dicta. l. sciendum. §. possessor. (el primero) quae comendat. ¶ Haec omnia ego limitare, nisi aliquis contraxisset cum aduena & statim recessit, quem ipse sciebat itatim recessit: nam ratione talis contractus non fortitur forum vt est casus famosus in l. haeres absens in §. pro inde. ff. de iudi. facit cap. Romana in §. contrahentes de fo. compe. lib. 6. vn. de. nec etiam ab eo posset petere aliquem cautionem vel satisfactionem: ita dicit Barto. ibi re probata quadam gloss. quae contrarium ibi sentit: & opinio Barto. tenet gloss. in l. 2. §. si dubitetur. ff. de iudi. de quo dicam latius infra in illa quaestione, vtum aduena tenetur satisfacere iudicatum solui & in illa quaestione vtum debitor fugiuus posset capi si no. superuenisset cautela de nouo. ¶ Sed aduerte qd supradicta cautela Angel. videtur tolli ex quodam eleganti verbo Barto. in l. seruum quoq. in §. au. pro. ff. de procu. vbi aperte tenet quod vbi cūq. aliquis debet satisfacere ad arbitrium iudicis, iudex potest eum releuare a satisf. vbi cūq. ei videtur equum V. g. si forensis in prouincia longinqua, vbi si militet non reperiret fideiussorem deberet satisfacere & illa conclusio Bar. extollitur per Arerinum in l. 2. in princ. in 4. colu. ff. qui satisf. cogan. & profecto est singularis: sed licet per dictum modernum non allegetur ista pulchrius a radice examinabuntur in sequenti quaestione. ¶ Vltimus accedit quaestio notabilis his proxime dictis congrua, aliquis conuenitur, qui non est arratio, scilicet non possidens bona immobilia, petitur satisf. ab eo ipsi non potest satisfacere in loco, in quo conuenitur cum forte non habeat noros, nec propinquos, nec amicos, vt accidit in his qui conueniuntur in Cancellaria, qui vt in plurimum sunt alienigenae trahuntur de domicilijs suis offert se dare dictos fideiussores in alio loco, nunquid est audiendus etiam si non offerat in loco iudicij vbi conuenitur: dico quod sic & satisf. facit lezi requirenti dictam satisfactionem: cum haec satisf. sit necessaria. Iste est casus singularis quem Bald. vocat notabilissimum in l. si filius in §. si necessaria. ff. qui satisf. cogan. ibi (non facile) plus probat text. singularis in l. de die in §. tutor & in §. iubetur

ubi mittendi sunt in municipia) & ubi (post se quo postulat remitti) ff. qui satisda. cog. q. vbi quis in loco iudicij quis non potest prestare dictam satisfactionem remittendus est ad locum, quem ipse reus elegerit, vbi postea prestare dictam satisfactionem potest iuramento, q. non potest prestare in loco vbi petitur: sed in loco vbi petit se remitti. Et ille casus est singularis secundum Bar. ubi qui dicit nota diligenter, q. primo debet quis satisfacere si potest in loco, vbi litigatur si ibi non potest de quo statuit iuramento suo debet satisfacere alibi in loco, in quo ipse elegerit & sunt notabiles casus secundum omnes. Hoc intelligendum tamen non petere seu elegerit dare fideiussorem in loco multum distanti, quia non audiretur ita dicit Barto. in dict. sub ead. probat. ex. lingu. in dict. l. si fideiussor. ff. si necessaria. ibi (si in alia eiusdem provincie civitate.) Ex quo inferendum Barto. in dict. sub ead. q. si reus petere se remitti ad dandum talem satisfactionem ad ealem locum, vbi postea quod daret fideiussorem tamen non esset consultum actori propter convenientiam difficultatem, non audiretur per. l. 2. ff. qui satisda. cog. adeo secundum eum debet elegi locus actori convenientis. & idem in effectu sequitur Alex. in dict. tutor & est de mente Bar. in l. sciendum in §. 1. ff. de cod. titu. Unde hodie in civitatibus habentibus districtum & separatum regimen ac territorium & que non subissent vni presidii multam civitatem idem iudicetur de tali civitate sicut de vna provincia. Ita est gloss. singulari in l. hinc in principio. C. de pres. lon. temp. Ang. in dict. tutor & ibi. Alexand. clarus Bart. notanter super lex. de Im. in illius glo. in extrauaganti ad repri mendam co. 57. p. dera qui sint rebelles in parte Lombardie & in l. tis verbis vo. l. C. de metropo. lib. 12. q. nota ad iura non 3. vbi facto admittenti satisfactionem extra provinciam consuluit qua. vel que requirunt possidere bona in provincia. Fallit secundo regula posita in dicta. l. do quis vult de die. tutor & q. iudetur & dict. l. si fideiussor in alia si ad locum que elegerit pro danda satisfactione, utate eiusdem quando vellet satisfacere pro purganda contumacia vel recuperanda tenura data propter civitas sub eius contumaciam vel culpam. Iste est casus lio p. de est d. vnicus secundum Ange. in verb. plane dict. l. 15. de die: quem omnes sic sumat. Fallit tertio quando semel potuit satisfacere in loco ad quem quem nunc petit se remitti & noluit. hoc probatur in d. §. tutor. Fallit quarto in delictis

vnde vbi quis quis tenetur in delictis satisfacere de iudicio sicut debet satisfacere in iudicij loco, nec remittendus est ad alium locum, quem elegerit ad prestandam satisfactionem etiam si non potest satisfacere in loco iudicij, imo in loco iudicij satisfacendum est de iure vel de forensi idoneo non enim repellitur forensis si sit idoneus: ita dicit Bald. in d. §. si necessaria notabile verbum est & quotidianum fundatur Bal. arg. dict. §. si necessaria in quantum tex. dicit q. si aliquis arctatur ad satisfaciendum sua promissione non est remittendus, ut alibi satisdaret quia vbi promissit & sic iura culpa arctatus sit: sed cum delinquens sit in culpa ergo & c. Alex. ibi tenet contrarium cum sit satisfactio necessaria & quia dicitur §. per que se fundat Bal. loquitur in satisfactione voluntaria ad quam quis se arctavit culpa sua, nec culpa delinquentis erat principaliter ordinata ad prestandam dictam satisfactionem: & quia si vera esset opinio Bal. sequeretur q. ille qui conuenitur ad prestandam satisfactionem ratione usufructus vel legati per eum hic acquisiti teneretur satisfacere in loco iudicij, nec alibi remittendus esset etiam si non posset ibi satisfacere: quod est falsum cum dicitur satisfactionem esse necessariam, ut d. §. tutor. & d. §. si necessaria in glo. adducit quod notat Bar. in l. 2. §. si. & ibi Bar. & in l. 4. in princ. ff. si quis cautio nec tex. in d. §. si necessaria loquitur de totaliter se arctate. Item quia illa est satisfactio necessaria, que a lege inducitur est, ut dicit glo. & doctores ibi scribitur est huiusmodi ergo & c. Propter quod putat non esse tutum tenere dictam Bald. Fallit quinto dicta regula in satisfactione voluntaria, in qua non est remittendus ad illam prestandam ad alium locum, nisi in quo promissit. Iste est casus singularis in dict. §. si necessaria verbi. sin autem ibi (nec enim id meretur qui ipse sibi necessitate satisfactionis imposuit probatur etiam in dict. §. tutor ibi (quod a necessaria est satisfactio) vnde ille qui promissit, intelligitur in eadem civitate in qua promissit & de omnibus eiusdem civitatis, seu qui ibi sunt idonei & alibi non admittitur sed n. Bar. in dict. §. si necessaria q. dicit menti tenendum idem ibi Ang. tacita autoritate Bar. vnde non dabit forenses, aut peregrinos si fideiussores, nec audiretur si alibi velit satisfacere facit. l. si cum dies in §. si aliter. ff. de arbi. hoc idem sequitur Alexan. in dict. §. si necessaria & infert per hanc doctrinam alias de facto respondisse in quadam questione

*Titius

*Adde q. Titius vendidit domum emptori in civitate Bononie & fuit conuictum inter eos, q. v. Alex. reuocatur ditor deberet precium conuictum in emptione l. si §. si necesse preditionum & hoc pro securitate emptoris foraria hic alie te vt haberet regressum de euictione volebat ga. pulchre l. Titius venditor emere preda in alio territorio qua Bononiensi se dicit respondisse clusione eius q. non poterat arreto, q. conuentu fuerat q. di de Alex. 18. Et preda emeretur pro cautione dicti em in conf. 57. prioris domus in causa euictionis q. est notan f. d. u. Quae autem sit satisfactio voluntaria & q. vol. 3. super necessaria dicit satisfactio necessaria est ad alleg. videli quia quis a lege astringitur, licet causa sit voluntaria. Iste est casus nota. Et ibi summariu cer nisi vidi. Bar. in. l. de die in §. tutori superius allegata corerit pre. glo. nota qua hoc tenet & ponit exempla in dia in alia ciuitate d. l. si fideiussor in §. si necessaria in gl. super do no remor. parte necessaria. Idem gl. in d. §. tutor in parte etia si sub te necessaria idem Bal. postillando dictum §. diuersa prin. si necessaria postillans partem voluntari dicit. i. conuentionalis: vt quia promissum est cepe ad d. h. de dando fideiussorem idem Ange. in d. §. si l. de minore. necessaria dicit quod omnis satisfactio est necessaria que ex legis dispositione debet prestare quancuncunq. causa propter quam inducitur necessitas prestandi sit voluntaria. Idem summariu in d. §. tutor. comunis est sententia. & lege determinata & per hoc habebis q. sit voluntaria scilicet ad quam quis non astringitur a lege: sed a conuentione.

SUMMARIUM.

- 1 Reus conuentus non possidens immobilia an teneatur prestare fideiussorem de iudicio soluendo, vel sufficiat de iudicio sisti vel de representando ream & nu. 2. 3.
- 4 Debitor captus ratione suspicionis vel fugati an sit relaxandus sub fideiussore de iudicio sisti.
- 5 Forensis recessurus quam satisfactionem teneatur prestare & nu. 7.
- 6 Aliena qui promissit statim soluere an possit conueniri.
- 8 Carcerationes quando possint evitare conuentus propter satisfactionem.
- 9 A possessione in qua quis est missus an debeatur recedere antequam sibi soluatur & num. 11.
- 10 Contumax vt possit recuperari rem inte-

nusam acceptam pro pecunia an debeat primo satisfacere.

- 12 Condemnatus vel confessus vt possit habere dilationem a iure concessam qualiter teneatur cauere.
- 13 Reus condemnatus pro debito an possit capi infra tempus misericordie causa concessam.
- 14 An ipse reus condemnatus teneatur offerre fideiussores ad hoc vt possit gaudere dilatione legali.
- 15 Distinguitur via tempora circa satisfactio nem prestandam.
- 16 Debitor an sit carcerandus quando non possidet immobilia tamen eius fideiussor est idoneus.
- 17 Confessus debitum qui non possidet immobilia quam fideiussorem teneatur prestare.
- 18 Carceratus & condemnatus, qui cedit bonis suis sub qua fideiussione sit relaxandus a carceribus.
- 19 Captus pro debito ex instrumento habentis paratam executionem sub qua fideiussione sit relaxandus.